Icesta——深圳兄弟制冷设备有限公司，国内制冰设备供应商；

Icesnow——深圳市爱思诺制冷设备有限公司，国内制冰设备供应商。

其次，我国对制冰机、其它制冷机组及其他制冷设备产品实行 17%的增值税出口退

税政策（出口环节免税），对于同类产品，即使以相同的价格销售，外销产品收入由于

出口环节免税自然高于内销不含税产品收入，从而相应提高了外销产品毛利率水平。

2010 年度和 2011 年上半年，若扣除出口退税政策对外销收入的影响，发行人当年外销

 福建雪人股份有限公司  招股说明书

1-1-333

毛利率分别为 50.62%和 45.71%。

公司产品出口销售分别采用美元、欧元等作为计量货币。近年来世界经济剧烈动荡，

导致人民币对世界主要国家的汇率变动剧烈，报告期期初至期末，美元、欧元对人民币

汇率分别贬值了 9.34%、17.44%，其中，2010 年 1 月 1 日至 2010 年 12 月 31 日，欧元

对人民币汇率贬值了 10.11%，变动最为剧烈。由于公司签订的外销合同多以美元、欧

元标价，人民币升值通过汇兑损失间接减少了公司合同收入，进而影响公司外销产品毛

利率水平。

2009 年，尽管人民币汇率有小幅上升，但由于公司制冰设备产品在亚洲、大洋洲

等国外市场已经具有一定的品牌知名度，公司以自身良好的品牌、技术、性价比等方面

的突出优势，凸显出较强的盈利能力。人民币汇率波动未对公司出口产生深层次影响，

公司外销毛利率在产品主要原材料采购成本下降的影响下较 2008 年有所增加。

2010 年，人民币汇率变动频繁，美元、欧元对人民币贬值幅度加大，尽管公司销

售部门会根据汇率变动及时调整产品的销售价格，但公司对产品售价的调整时间和调整

幅度均难做到完全同步于汇率的变动，因此 2010 年汇率变动直接减少了公司实际外销

收入，对公司盈利能力产生一定程度影响。当年公司出口各类产品的毛利率在 2009 年

基础上均有不同程度的减少，导致当年公司外销综合毛利率有所回落。

2011 年上半年，受国外制冰设备市场波动的影响，公司销往国外的产品价格有所

下降，导致本期外销主要产品的毛利率均有不同程度的降低。

4、敏感性分析

公司就主要原材料价格变动对公司利润的影响进行了敏感性分析，敏感性分析选择

了公司产品成本主要构成部分——不锈钢、普通钢材、压缩机成本作为变量，假设在除

原材料价格之外其他利润影响因素不变的情况下，以公司 2010 年度营业收入、营业成

本、不锈钢占成本的比重（8.77%）、普通钢材占成本的比重（13.96%）和压缩机占成

本的比重（17.85%）为基数。则：

不锈钢价格上升/下降对发行人毛利和毛利率的影响如下表所示：

 福建雪人股份有限公司  招股说明书

1-1-334

单位：人民币 万元

项目
不锈钢价格变动率

+15% +10% +5% -5% -10% -15%

毛利 11,732.28  11,793.39  11,854.49  11,976.71  12,037.81  12,098.92

毛利变动率 -1.54% -1.03% -0.52% 0.51% 1.02% 1.53%

毛利率 45.39% 45.63% 45.87% 46.34% 46.58% 46.81%

毛利率变动 -0.72% -0.48% -0.24% 0.23% 0.47% 0.70%

敏感性系数 -0.10

普通钢材价格上升/下降对发行人毛利和毛利率的影响如下表所示：

单位：人民币 万元

项目
普通钢材价格变动率

+15% +10% +5% -5% -10% -15%

毛利 11,623.97  11,721.22  11,818.47  12,012.96  12,110.21  12,207.46

毛利变动率 -2.45% -1.64% -0.82% 0.81% 1.63% 2.44%

毛利率 44.97% 45.35% 45.73% 46.48% 46.86% 47.23%

毛利率变动 -1.14% -0.76% -0.38% 0.37% 0.75% 1.12%

敏感性系数 -0.16

压缩机价格上升/下降对发行人毛利和毛利率的影响如下表所示：

单位：人民币 万元

项目
压缩机价格变动率

+15% +10% +5% -5% -10% -15%

毛利 11,543.28  11,667.60  11,791.91  12,040.54  12,164.86  12,289.17

毛利变动率 -3.13% -2.09% -1.04% 1.04% 2.09% 3.13%

毛利率 44.66% 45.14% 45.62% 46.59% 47.07% 47.55%

毛利率变动 -3.14% -2.10% -1.05% 1.03% 2.08% 3.12%

敏感性系数 -0.21

由上表可知，在上述三类原材料中，压缩机价格变动对公司毛利率的影响最为敏感，

其敏感性系数为-0.21，即压缩机售价上升 1%，公司的毛利率会下降 0.21%。

同时，由于公司绝大多数产品为非标准产品，为保证一定的产品利润率，公司一般

采用成本利润加成的方式制定投标价格，参与客户组织的产品招标采购。因此，当钢材

或压缩机价格上涨或预期将要上涨时，公司会适当提高产品价格，以消除钢材价格上涨

对公司利润造成的影响。以 2010 年营业收入、营业成本和毛利率为基数，可测算出当

原材料价格变动时，为消除其影响而产品销售价格所需变动的比例，测算如下：

 福建雪人股份有限公司  招股说明书

1-1-335

不锈钢、普通钢、压缩机

价格变动幅度
+15% +10% +5% -5% -10% -15%

销售价格所需变动幅度 6.10% 4.07% 2.04% -2.01% -4.04% -6.07%

由上表可知，当公司主要原材料不锈钢、普通钢材以及压缩机的采购价格均以 1

倍的幅度上涨时，产品的销售价格只要增长 0.389 倍就可达到原来的毛利率水平。

（三）公司利润与利润表主要影响因素分析

报告期内公司收入、利润构成与变动情况如下表所示：

单位：人民币 万元

项目 2011 年 1-6 月 2010 年 2009 年 2008 年

营业收入
金额 12,887.13 26,596.22   19,956.81   18,992.29

环比 34.49% 33.27% 5.08% -

毛利
金额 5,696.90 12,458.63   10,510.28   9,681.88

环比 32.72% 18.54% 8.56% -

营业利润
金额 3,771.95 9,077.66   8,007.97   7,265.69

环比 39.36% 13.15% 10.22% -

净利润
金额 3,229.67 8,004.66   7,042.23   6,147.57

环比 38.59% 13.67% 14.55% -

注：毛利 = 营业收入 - 营业成本；

2008 年-2010 年环比=（本年金额-上年金额）/上年金额

2011 年 1-6 月环比=（2011 年 1-6 月金额-2010 年 1-6 月金额）/2010 年 1-6 月金额

1、营业利润

（1）营业利润构成及变动分析

随着营业收入（主营业务收入分析详见招股书“第十一节 管理层讨论与分析”之

“二、盈利能力分析”之“（一）营业收入及其变化情况”）与毛利（毛利分析详见招

股书“第十一节 管理层讨论与分析”之“二、盈利能力分析”之“（二）主营业务毛

利和主营业务毛利率”）的持续增长，公司营业利润也呈现增长趋势。

除毛利之外，影响营业利润的主要科目为销售费用、管理费用与财务费用。报告期

内各期间公司营业利润构成与变动情况如下表所示：

单位：人民币 万元

项目 2011 年 1-6 月 2010 年 2009 年 2008 年

扣除营业税金

及附加后毛利

金额 5,619.07 12,329.38   10,426.13   9,547.24

边际增长 1,394.18  1,903.25  878.89  -

环比 33.00% 18.25% 9.21% -

销售费用

金额 617.18  1,030.08   717.84   872.70

边际增长 203.61  312.24  -154.86  -